
No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 1

Año CXXI Panamá, R. de Panamá miércoles 03 de agosto de 2022 N° 29592-B

CONTENIDO

CONSEJO DE GABINETE

Decreto de Gabinete N° 20
(De miércoles 03 de agosto de 2022)

QUE MODIFICA EL DECRETO DE GABINETE NO. 12 DE 15 DE JUNIO DE 2022,QUE AUTORIZA LA IMPORTACIÓN
DE UNA CANTIDAD ADICIONAL DE ARROZ EN CÁSCARA

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Resolución N° 2034-2021-DNMySC
(De viernes 03 de diciembre de 2021)

POR LA CUAL SE APRUEBA EL “MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA LA RECEPCIÓN, REGISTRO, SOLICITUD,
DESPACHO E INVENTARIO DE BIENES EN EL ALMACÉN DE LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ”.

Resolución N° 417-2022-DNMySC
(De martes 26 de abril de 2022)

POR LA CUAL SE APRUEBA EL "MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL USO DE VEHÍCULOS OFICIALES,
SOLICITUD Y SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE A EQUIPOS Y FLOTA VEHICULAR" DEL MUNICIPIO DE PANAMÁ.



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 2



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 3



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 4



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 5



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 6



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 7



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 8



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 9



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 10



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 11



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 12



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 13



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 14



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 15



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 16



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 17



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 18



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 19



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 20



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 21



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 22



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 23



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 24



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 25



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 26



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 27



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 28



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 29



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 30



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 31



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 32



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 33



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 34



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 35



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 36



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 37



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 38

RESOLUCIÓN NÚMERO 417-2022-DNMySC 
(de 26 de abril de 2022) 

Por la cual se aprueba el "Manual de Procedimientos para el Uso de Vehículos Oficiales, 
Solicitud y Suministro de Combustible a Equipos y Flota Vehicular" del Municipio de Panamá. 

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 
En uso de sus facultades constitucionales y legales 

CONSIDERANDO QUE: 

El numeral 2 del Artículo 280 de la Constitución Política de la República de Panamá le otorga a 
la Contraloría General de la República, la función de "Fiscalizar y regular, mediante el control 
previo o posterior, todos los actos de manejo de fondos y otros bienes públicos, a fin de que se 
realicen con corrección, según lo establecido en la Ley". Dicha función está desarrollada en la 
Ley 32 de 8 de noviembre de 1984, a través de sus diferentes artículos. 

El Artículo 36 de la Ley 32 de 8 de noviembre de 1984, dispone que la Contraloría General de 
la República, dictará reglamentos que contengan pautas que sirvan de base a la actuación de 
las personas que manejen fondos o bienes públicos, sujetándose a lo que establezcan las 
normas legales pertinentes. 

El Artículo 46 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, establece que los decretos, resoluciones y 
demás actos administrativos reglamentarios o aquellos que contengan normas de efecto 
general, solo serán aplicables desde su promulgación en la Gaceta Oficial, salvo que el 
instrumento respectivo establezca su vigencia para una fecha posterior. 

De acuerdo con el Decreto Número 60-2018-DNMySC de 19 de octubre de 2018, le 
corresponde a la Dirección Nacional de Métodos y Sistemas de Contabilidad, a través del 
Departamento de Regulación de Fondos y Bienes Públicos, analizar, diseñar e implementar a 
nivel del sector público, manuales de procedimientos, guías e instructivos, orientados a 
asegurar la regulación, fiscalización y control de la gestión pública de acuerdo a los preceptos 
constitucionales, legales y principios administrativos de aceptación general. 

. Mediante Nota No.644-DS-2019 de 8 de noviembre de 2019, el alcalde del Distrito de Panamá, 
solicitó el apoyo en la elaboración de manuales, como herramientas de apoyo en la 
administración de la Alcaldía, para efectuar una labor de control eficiente, eficaz, segura y 
transparente. 

El "Manual de Procedimientos para el Uso de Vehículos Oficiales, Solicitud y Suministro de 
Combustible a Equipos y Flota Vehicular" del Municipio de Panamá, fue revisado, consultado y 
discutido por los responsables de cada una de las unidades administrativas involucradas en el 
proceso y cumple con los requisitos legales para su aprobación. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el "Manual de Procedimientos para el Uso de Vehículos 
Oficiales, Solicitud y Suministro de Combustible a Equipos y Flota Vehicular" del Municipio de 
Panamá. 



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 39

..Página Número 2 
Resoluciqn ~mero 417-2022-DNMySC 
de 26-rn .. , , ni de 2022 

f./~~\) 
ARTÍCULO SEGUNDO: Este documento aplica a todas las unidades administrativas en el 
Municipio de Panamá, relacionadas con la información descrita en el manual de procedimientos. 

ARTÍCULO TERCERO: Esta resolución rige a partir de su publicación en la Gaceta Oficial. 

FUNDAMENTO LEGAL: Numeral 2 del Artículo 280 de la Constitución Política de la República 
de Panamá; numeral 2 del Artículo 11 y el Artículo 36 de la Ley 32 de 8 de noviembre de 1984, 
por la cual se adopta la Ley Orgánica de la Contraloría General de la República; Artículo 46 de 
la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General y dicta 
otras disposiciones especiales; Decreto Número 60-2018-DNMySC de 19 de octubre de 2018. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

./ 

Pdos 
. r 1 

/ 

Contralorfa General de la República 
Dirección Superior 

COPIA AUTENTICA DE SU O GINAL 



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 40



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 41



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 42



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 43



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 44



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 45



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 46



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 47



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 48



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 49



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 50



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 51



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 52



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 53



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 54



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 55



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 56



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 57



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 58



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 59



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 60



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 61



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 62



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 63



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 64



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 65



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 66



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 67



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 68



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 69



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 70



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 71



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 72



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 73



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 74



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 75



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 76



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 77



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 78



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 79



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 80



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 81



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 82



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 83



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 84



No. 29592-B Gaceta Oficial Digital, miércoles 03 de agosto de 2022 85

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

